18. Et ningun confradre que non viniere a comer el dia del annal, pecte todos sos dineros; et ninguno non embie nada fueras; sinon, pecharie I mencial si provadol fuese.

19. Quando muriere el mayor de la casa, venga uno de los mayores a comer; et si non viniere, pectet sos dineros. Al menor, quando muriere, venga a comer; sinon, pectet I dinero.

20. Ningun confradre que por estos derechos del [c]ofuerzo se alzare á otros alcaldes, peche estos derechos et exca de la compania.

21. Qui non fuere a soterrar a los mayores, pectet medio mencial, et al menor, VIII dineros.

22. A aquel que clamase el sayon a velar o a vigilia o a soterrar, et non viniere, por el mayor, pectet medio mencial, et por el menor, VIII dineros. Et si dixiere alguno «non lo sop», de su verdat en mano de un su confradre et sea suelto. E non escuse la muiere al soterrar el marido estando en la vila.

23. Tod confradre que muriere, es dia faganle conforzo los otros confradres, sacados estas dias: Navitat et otro dia et el iovis Cene Domini et otro dia et sabbado Pasche et el dia de Pasqua et altero die et in die Pentecoste et altero die.

24. Quando muriere el confradre, faganle confuerzo et non vaia nadi ala si non el confradre o su mulier.

25. Quando ovieren a fer la confradria anal, faga el prevost cabildo octo dias antes de la confradria, et el que non quisiere venir, pec-

tet medio mencial. El que non viniere al cabildo otro dia del sege, pectet I mencial.

26. Ninguno confradre que levare so fijo a confradria nin a confuerzo, peche I mencial sinon fuere de teta.

27. Ninguno que desmintiere a so confradre en mesa o de fuera de mesa o dixiere nombre vedado, peche V solidos si non pudiere provar con dos, e si negare que non lo fizo, iure sobre la carta por su cabeza.

28. Tod confradre que pendrare por falla que faga al cabildo et non sacare su pendra a VIII dias, nol responda despues a confradria o a confuerzo.

29. Aquel que a de servir, o el prevost dixiere que a de servir, et non quisiere, pectet I mencial.

30. La manda aya del confradre que muriere VIII dineros o sus zapatos sobre su soldar.

31. Si alguno beviere por calona en casa de muerto et el vino que aduxiere, hi lo bevan todo; et si algo sobrase, denlo dia por Dios.

32. Todo confradre que cayere por calona, bevanlo V confradres o de V arriba, si menos lo bevieren de V... selo; et non lo bevan menos de licencia del prevost.

33. Quando sacaren el cuerpo de casa, todos tomen al lecho et al azada et a la pala.

34. Et ninguno que el prevost mandare que pendra et non quisiere, peche VIII dineros. Tod confradre que ficierę falla, et si alguno mandare el prevost que vaya a pendrar et non fuere, peche I mencial.

35. Todo confradre ques contare por ir de confuerzo et non fuere, peche sus dineros et non coian otro omme por el.

36. Todo confradre que non fuere el die del seie a missa a Santa Trinidad, peche I mencial.

37. Ninguno que levantare mesa dali o la falare, peche I mencial. Ninguno ques levantare despues que fue posado a tomar puesta ninguna si non la quel dieren los mayordomos, peche I morabetino. Ninguno que mandare el prevost, «levantat vos daqui et posat vos acula» et nos levantare, peche I mencial.

Qui scribsit scribat, semper cum Domino vivat.

ADICIONES

CXI

El presbítero Toresario, siervo de la Iglesia de Braga, acusado por Sendino, representante del arzobispo Gladilan, de negarse al pago de las prestaciones á que estaba obligado y de haber sustraído al dominio de dicha Iglesia la villa de Moreta, se reconoce culpable ante los jueces y promete al prelado volver á la situación en que anteriormente estaba, restituyendo su persona y la citada villa con su iglesia á la Sede de Braga.

861

Escrituras de la iglesia de Lugo (s. xviii), f.º 341 r.º y v.º Archivo histórico Nacional.

Muñoz, *Del estado de las personas...*, págs. 56-60, publica el segundo de estos documentos.

In presentia domini Froilani comitis, Framiliani abba, Adaulfi et Honorici et Stephani, ad petitionem Sendini, qui intendit in voce Ecclesie Sancte Marie Bracalensis sedis per ordinationem domini Gladiani archiepiscopi, manifestus sum ego Thoresarius presbiter. Verum est quod negari non valet, quia agnoscens agnosco veritatem, eo quod meus abulus Donatus et mater mea Zenecida propriis fuerunt de plebe Ecclesie et familia Brachalensis sedis et fecerunt rationem de tempore domini Odoarii archiepiscopi per imperantes regnantium et dederunt tributum et homines exactiones per ipsos imperantes, sicut et alii de ipsa plebe, tam de suas personas quam etiam et de ipsa villa quod vocatur Morgici. Post obitum vero illius domini Oduarii, fecerunt rationem domino Adaulfus archiepiscopo per suos imperantes... et... pariebant inde de Moreta suam rationem et ego pro me Thoresarius redit ibidem suam rationem. Post obitum vero de ipsos meos avus et mater mea Genusinda, surescit me de ipsa plebe, ut non darent obsc-

quium ad ipsam plebem, sicut fecerunt mei abones, et in peccatum extraneavit ipsam villam quod dicitur Moreta et dedit ad servos alienos, ut pars Ecclesie non haberet ibidem iure. Et quali manifesto verum esse fateor. Facto manifestum die nonis iunias era DCCCLXVIII. Thoresarius presbiter hanc meam manifestationem a me factam confirmo. Framilia abbas quod iudicavit. Adaulfus et Culinus quod iudicavit. Honorigus quod iudicavit. Stephanus quod iudicavit. Guldemirus quod iudicavit. Froila quasi iudicavit. Sisegutus presbiter.

Thoresarius presbiter tibi patri nostro et pontifici domino Gladilane archiepiscopo, propter me vobis per hoc placitum compromitto, qualiter secundum quod me iuditiis invenit, ut manifestum roboravi; et exinde me spondio meam personam propriam in ipsa villa que dicitur Moreta, rationem illam cum omni suo accesu, ipsa ecclesia cum omni suo accesu et recesum, presente Guldemiro, absque dilatione quomodo habuit de dato domni et alios et pater et mei abones. Quod si minus fecero et quod superius taxatum est non adimplevero, habeatis super me licentiam secundum locum degradare, excommunicare, flagelare et in penitentiam religare et insuper de mea facultate quovis apprehendere auri libram a vobis perpetim habitura. Factum placitum die nonis iunias era DCCCXCIX. Adaulphus hoc meum placitum confirmo. Thoresarius hoc meum placitum quod a me factum confirmo.

CXII

Noticia de las vicisitudes de la iglesia de Santiago de Manilan, regida por presbiteros siervos, en tiempo de los obispos de Lugo, Pelayo, Vestrario y Amor.

986-1096

Cartulario de la Iglesia de Lugo (s. XIII), f.º 64 r.º y v.º Archivo histórico Nacional.

Fuit vir nomine Vegito presbiter, qui fuit ex plebe et familia Sancte Marie Lucensis. Habuit ecclesia Sancti Iacobi de Manilani de genealogia sua et fuit fundata a contrario ecclesie Sancti Iacobi de Sasmassas... et habuit discipulo nomine Desterigo, frater Tresarico et Guto, qui

erant piscatores de foro, habitantes in villa Guntini. Mortuoque fuit ipse Vegito, nepos alio Vegito maiore, qui fuit fundatore, non relinquunt nulla gente et lexavit illa ecclesia Sancto Iacobo nominata ad Lucensem Sancta Maria, cuius erat familia, et ad episcopo dompno Pelagio, qui ipsam sedem obtinebat. Stante in eius iure ipsa ecclesia paccata, sicut erat sua veritas, ordinavit ille Episcopus ad multis diebus ipse Destericus et dedit illi illam ecclesiam et in giro sua terra et fecit de illo maiorino et ipsa ecclesia possessio... quia hereditas et homo erant proprios de eius sede et de episcopo dompno Pelagio... Sorore ipse Desterico nominata Guto pressit viro nomine Gundesindo, similiter de Sancta Maria, sicut et illa, cum fratre Cito, Adefonso et Pelagio. Criavit illos Desterico in eius maiorato. Mortuoque fuit Adefonso similiter et eius avunculo Desterico, per iussione pontifici Lucensis, ordinavit se Citi presbitero et pressit illa terra (1) et eius ecclesia in maiorgato. Ad non multis diebus, cadivit de grado et habuit filia nomine Guina Citiz. Transacta curricula paucis annorum, mortuus est Citi. Frater eius Pelagio ordinato presbitero similiter et pressit illo maioratu cum ecclesia possesso similiter et, quomodo frater eius, cadivit (2) de grado et habuit filia nomine Trodilli... Insanuit contra illo episcopo dompno Vestrario, abstulit ei de suo maiorgato et... fabula de boni homines et eius misericordia lexavit illum moram facere in eius ecclesia ad suo maiorino nomine Ennego, usque fuit mortuo ipse Ennego. Recepuit Petro Gundisalviz illo maiorinato, quia erat maiorino in Luco, et per iussionem domni Amori episcopo. Hoc modo stetit in illa ecclesia Sancto Iacobo cura eius terra et maiorino. Et ipse Pelagio Gundesindiz insipiens de suo testamento de illa ecclesia dedit in iure in villa a Trodilli sua filia; tenuit ea. Devindigavit illa villa episcopus dompno Amori per directa exquisita. Postea subiectaverunt ad pedes de illo episcopo, et ille episcopus misericordia motus lexavit illa villa in antonito, ut servissent illi et eius successori cum fide et veritate. Et illas villas de intus Luco similiter fundavit illas Ennego in maiorinato. Qui scripsit a suo sapere vera exquisivit.

(1) *Carl. terciã.*

(2) *Carl. cadunt.*

CXIII

Fueros dados por Raimundo II, obispo de Palencia, á los habitantes de esta ciudad.

1181, Agosto 23.

LLORENTE, *Noticias históricas de las Provincias Vascongadas*, tomo iv, Madrid, 1808, págs. 260-274.

In nomine sancte et individue Trinitatis, que a fidelibus in unitate colitur et adoratur. Opus est pietatis et ad salutem animarum presentissimum argumentum, dominisque sive rectoribus populorum Spanie conveniens, populos sibi submissos certis et scriptis legibus gubernare, bonos instituendo foros, pravasque consuetudines abolendo, ne inter dominum et populum sibi subiectum frequens oriatur discordia, et ne dominetur cum inclemencia, ut populus de infidelitate redarguatur, sed in hoc equitas, in illo fidelitas, in utroque stabilitas, mereatur aprobari. Ea propter, ego Raimundus secundus, Dei gratia Palentine ecclesie episcopus, bono animo et spontanea voluntate, intuitu pietatis ac misericordie et pro salute anime mee, cum consensu pariter et voluntate omnium sociorum meorum eiusdem Palentine ecclesie sancti Antonini canonicorum, necnon cum consensu et voluntate et concessionem domini nostri Aldefonsi regis Castelle, ut Deus remunerator omnium bonorum ipsi regi vite conferat utriusque felicitatem, facio cartam de foris tibi toti concilio de Palencia presenti et futuro in perpetuum valituram.

DE DONATIONIBUS RAIMUNDI EPISCOPI PALENTINI DE SOLARIBUS

I. In primis dono ita tibi istos foros: ut nullus de cetero cuiuscumque generis, conditionis, dignitatis vel ministerii sit, tantummodo de canonicis Palentinis, salvo et integro iure suo in omnibus et per omnia, aliquod solare episcopi comparare possit in tota Palentia nec in ambitu suo nisi cum suo foro episcopi Palentini, ut episcopus nullatenus perdat, nec perdere possit suum forum, excepto illo quod exanchabunt intra casas suas et corrales in quibus intrantes erunt, nullis aliis casis

interpositis, nec aliquo solari, nec ex parte solaris heremi vel populati interposita; et ille qui exanchaduram illam comparaverit, faciat unum forum, quantumcumque filii eorum vel parentes aut quilibet eorum, heredes aut alii parcientur; et quamvis omnes partitores exeant per unam portam, tamen singuli faciant foros integros.

DE SOLARIBUS

2. Et illos solares qui usque hodie fuerunt comparati, qui de episcopo fuerunt vel de hominibus suis, habeant ad tale forum quale habeant solares militum.

DE COLLACIIS

3. Habeat episcopus in solares militum vel in collacios aliorum hominum ville sex denarios ad marcium et medietatem de homicidio et totum furtum integrum et traicion; et in pedido quod petierint ad concilium, dent cum eis, et similiter de suas tendas logadizas: omnes vero alie calumnie sint de domino solaris. Et omnes solares eremi de Palencia, qui numquam fuerunt de episcopo Palentino, ex quibus habuit aliquando suum solidum per pesquisam legitimam, de huiusmodi solaribus quos invenerint per pesquisam, illi qui hodie tenent illos solares, si populaverint eos usque ad istum primum annum cum collacio qui suus sit episcopi et integrum forum faciat episcopo, habeant eos populatores. Qui vero non populaverint eos, sicut dictum est, et secundum quod deinceps usque ad unum annum, perdant solares suos per ubicumque fuerint, ita quod numquam ipse nec aliquis de successione sua eos repetere possit nec debeat, sed sint proprii Palentini episcopi in perpetuum. Et preter hoc quod hodie tenent infra ambitum domorum suorum in quibus morantur, non respondeant de cetero nisi per forum ville; et quoscumque solares aut exitus invenire poterint per pesquisam legitimam infra muros Palencie, de quibus forum non dederunt nec fuerunt comparati a morte Imperatoris usque nunc, omnes huius solares et exitus sint propii episcopis irrevocabiliter.

Similiter de foros de Palencia, quod homines de Palencia habeant eos sicut habuerunt usque modo.

DE FORIS

4. Et a die qua forus partem habebit in hereditatem prius vel maius, non sit forus de cetero, sed sit de episcopo sine alio domino.

DE FORO MILITUM ET ALIORUM CIVIUM

5. Nullus homo infra portas Palencie nec ambitum eius habet quingentos solidos, nec infanzon nec aliquis alius homo qui vicinus sit de Palencia, sed quicumque desornaverit alium, cum tali ornet eum cum quali desornavit.

DE PIGNORIBUS ET FIDEIUSSORIBUS

6. Omnis homo de Palencia qui fideiussore dedit pro suo pede et sua bona, non sit preso corpus suum nec sua bona nec sua hereditas; nec qui dedit fideiussorem manifestum, si pignus abstulit vel corpus suum defenderit vel hereditatem suam vel aliquid suum, non pectet calumpniam. Qui sine fideiussore manifesto pignus abstulit vel se ipsum defenderit, pectet calumpniam. Qui pignus abstulit sagioni vel portario, pectet quinque solidos et quod abstulit reddat, vel aliud tale et tantum; et si hominem abstulit, det ad illum hominem suum directum vel trecentum solidos.

DE SOBRECABATURA LATRONUM VEL TRADITORUM

7. Quicumque sobrecabaverit vel fideiusserit latronem vel traditorem, det se ipsum pro eo et patiatur eandem penam quam ille pateatur. Qui abstulit latronem vel traditorem, eodem modo iudicetur, si non potuerit eum dare; sed si eum dederit, sit corpus eius absolutum.

DE QUERIMONIA MAIORINI EPISCOPI

8. Si maiorinus episcopi habuerit rancuram de aliquo, habeat spatium trium dierum ad querendos amicos et consilium habendum, et tertia die veniat et faciat quod directum fuerit. Si vero suspectum eum habuerit quod fugiat, det sobrecabador.

DE PERCUSSORIBUS

9. Qui percusserit manu aperta, pectet quinque solidos, et qui percusserit cum pugno clauso, pectet unum solidum. Qui percuserit cum lancea vel cum cultello, si ab una parte ad aliam perforaverit, scilicet, ultra exeundo, pectet decem solidos; si non perforaverit ab una parte ad aliam, pectet quinque solidos; pro espadada, cum ossum non exierit, decem solidos; pro pedrada, cum sanguis exierit, si ossum non fregerit, quinque solidos: si sanguis non exierit et tumorem fecerit, pectet tot solidos quod polgadas habuerit in tumore.

DE DEPILATORIBUS

10. Qui mesaverit aliquem in barba vel in capite, pectet tot solidos quot polgadas habuerit de messato. Si percusserit aliquem in oculo et perturbaverit ipsum oculum, pectet decem solidos. Si duo proiecerint aliquem in terra, pectet sexaginta solidos. Si unus alterum proiecerit in terra, pectet decem solidos.

DE CALUMNIIS ET LIBORIBUS

11. De calumniis et liboribus in corpore hominis factis, eligat maiorinus episcopi unam tantum calumniam quam voluerit de duobus liboribus vel multis. Si quis percuserit aliquem in dentibus, ita ut perdat aliquos dentes, pro octo anterioribus, scilicet quatuor superioribus et quatuor inferioribus, pro quolibet dente istorum, pectet decem et novem solidos usque ad trecentum solidos et non amplius: pro aliis dentibus, pro quolibet dente, quinque solidos.

QUI MISERIT MERDA IN BOCA ALTERIUS

12. Qui miserit merdam in boca alterius, pectet trecentum solidos.

SI QUIS MISERIT CAPUT ALICUIUS IN RIBO

13. Qui per malam voluntatem miserit caput alicuius in ribo, ita ut totum caput de aqua cooperiatur, pectet trecentum solidos.

QUI DENUDAVERIT ALIQUEM A PANNO

14. Qui denudaverit aliquem a panno, pectet trecentum solidos.

DE DESONNORANTIBUS EPISCOPUM

15. Qui desonnoraverit episcopum, morando in suo solare, si habuerit tres testes vicinos postarios quod eum desonnoravit, prendat episcopus quidquid invenerit in solare eum desonnorantis.

DE SOLUTIONIBUS MARCII

16. In Palencia, nullus miles armatus de senioribus det solidum pro marcio vel aliquid, nec eo mortuo, uxor eius usque nubat; et postea, cum quali nupserit, tale forum faciat. Similiter filius militis non det marcium usquequo perveniat ad tempus idoneum milicie; et tunc, si acceperit arma ab aliquo domino, ulterius non det marcium. Quicumque fuerit de Palencia et habuerit patrem militem, ex quo casatus fuerit, si noluerit esse miles, faciat forum sicut alii pedites. Preter hec omnes alii vicini Palencie unum et eundem forum habeant, salvo in omnibus et per omnia iure canonicorum.

DE BATALLA

17. In Palencia non ha batalla pro nulla re.

DE TESTIMONIO ET PURGATIONE

18. Si episcopus vel maiorinus eius super quocumque documento vel scripto pesquisam per directum habuerint, debet ei valere. Si pesquisam non habuerint, ille cui demandaverit delindet se cum quatuor vicinis, quinto eis annumerato.

DE DOMINIS ET EORUM MILITIBUS ET ALIIS NON MILITIBUS

19. Omnis miles extra Palenciam potest habere quemcumque dominum voluerit, et si dominus eius guerram habuerit sive pro eo sive pro alia re contra homines de Palencia, vel ad pendrandum eos vene-

rit de extra cum domino suo, guerreabit Palenciam tota die, vel pendrabit, et quandocumque voluerit, veniat ad domum suam securus, et de roba et de pendra quam ibi cum domino suo fecerit, partem quam inde habuerit, reddat vicinis suis. Et ceterae gentes de Palencia exceptis militibus habentes rancuram, rancurent illud domino episcopo aut maiorino eius aut concilio: et si non habuerint proinde directum, possint exire de villa et pignorare pro illo, et concilium non sinat eis perdere quod ibi habent. Quicumque taliter pignoraverit, possit venire securus ad domum suam. Et si in volta guerre vel pendre, quam fecerit cum domino suo, homo de Palencia ibi occisus fuerit, non sit proinde inimicus; et si dominus militis, eo existente in Palencia, venerit currere Palenciam vel aliquo modo guerreare, exeat cum vicinis suis et pugnet contra dominum suum, et non sit inde minus, sed corpus domini sui defendat a morte et captione pro posse suo et det ei caballum suum in pugna, si necesse fuerit. Et si ipse fuerit cum domino suo extra Palenciam in guerra et ibi occisus fuerit ab hominibus de Palencia, nullus homo de Palencia sit pro eo inimicus.

DE INCLUSURA

20. Si tres homines aut plures faciunt inclusuram tali modo, iacendo lapides vel aliqua genus armorum contra eum quem incluserint, ita quod lapidibus et armis percutiant portam inclusi, vel in domum eius vel currale lapides vel arma proiciant, qui talem inclusuram fecerint, quot homines incluserint, tot trecentum solidos pectent.

DE HEREDITATIBUS

21. Omnes homines de Palencia, quantam hereditatem habuerint de villis de extra Palencia et de extramuros de villis, scilicet, qui pertinent ad Palentinam ecclesiam et ad Palentinum episcopum iure hereditario, quantum homines de Palencia comparaverint ex illis usque hodie, habeant salvum et quitum semper in perpetuum, scilicet, terras, vineas, hortos, acenias, molinos et totam aliam hereditatem; et propter hoc non faciant illuc aliquod forum, sed ille qui in prefatis villis comparaverit solare, faciat illuc forum ville; et nisi fecerit forum, perdat solare cum tota hereditate solaris. Qui de cetero hereditatem quantamcumque in predictis villis comparaverit, faciat ibi casas et forum ville, et nisi fecerint forum, perdant quod comparaverint ibi.

DE HEREDITATE ACCEPTA DE EXIDOS

22. Post mortem vero Imperatoris, qui accepit hereditatem in exidos, si racionem rectam non demonstraverit, relinquat eam.

DE SERNA

23. In Palencia nullus homo faciat sernam.

DE VENDITIONI VINI EPISCOPI

24. Licet episcopo vendere vinum per totum annum quandocumque voluerit, preterquam in feria, scilicet, decem quinque dies ante festum sancti Antonini et quindecim post festum sancti Antonini, tali modo, ut postquam vinum suum tabernet, faciat iactari preconem octavo die antequam tabernet vinum suum, et die quo tavernaverit vinum, omnes vendentes vinum in Palencia cortent suos taponas; et omnis homo de Palencia qui vendiderit vinum suum, si dominus qui vendiderit vinum fuerit inde convictus tribus testibus vicinis de villa, qui testificentur quod viderint, perdat singulis diebus pro quantum vendiderit quinque solidos.

ITEM DE VENDITIONE VINI EPISCOPI

25. Episcopus vero sic vendat vinum suum, ut unam tantum vendat cubam, et hoc infra novem dies, et amplius non habeat testationem; sive his novem diebus cuba vendita fuerit, aut non, cesset testatio. Vinum vero episcopi aprecient tres boni homines de concilio, et habita ratione cum similis vinis, in media mealla minus vendatur.

DE PELAGIS

26. Omnes pelagi ab acenniis Michaelis usque ad acenias de submercato sint defensati de rete barredana tantum, et non de aliis; et in his pelagis, dent episcopo et canonicis liberos transitus ad piscandum et retia sua trahenda, vel dent introitum per hortos, domos et vineas suas: in omnibus vero pelagis aliis, licet episcopo et canonicis et omnibus aliis piscare libere.

DE HIS QUI INFRINGERIT FERIAM VEL MERCATUM

27. Quicumque dirruperit mercatum de Palencia vel feriam, pectet decem et novem solidos. Qui vero aliquem venientem ad mercatum vel feriam, sine mandato maiorini vel sagionis prendaverit in mercato vel in feria, pectet in coto quinque solidos et det illud quod prendaverit suo domino; sed extra mercatum, sine mandato maiorini vel sagionis, poterit qui voluerit prendari etiam in die mercati.

DE EXCUSATIS EPISCOPI

28. Maiordomus episcopi et maiorinus et sagio et carpentarius et ferrero et repostero et azemelero et portero et hortolano et molinero et lavandera et pastor et magister maior de pescaria, omnes isti homines predam de episcopo non dent in aliqua facendera, sed sint excusati de toto.

DE CALUMNIIS ET HOMICIDIO

29. In omnibus calumniis et homicidio de Palencia, si quis de manifesto venerit pro qualibet calumnia solvenda vel danda, vel si manifestos dederit fideiussores de danda ipsa calumnia sine alio iudicio (1), solam medietatem cuiuslibet calumnie et homicidii det et non amplius. Si vero negaverit ipsam calumniam vel homicidium et fideiussores de ruego dederit et postea convictus fuerit supra qualibet calumnia, pectet totam calumniam vel homicidium.

DE PECTA PROPTER OSSAS

30. Nullus vicinus vel vicina de Palencia det aliquid vel pectet propter ossas, vel aliquem pro eis roget, sed matrimonia sint libera.

DE PECTA PROPTER CASURA

31. Si puteus alicuius vel paries aut caballus, vel aliqua alia bestia vel casura alicuius rei, aliquem hominem mactaverit vel leserit, vel si homo mortuus quocumque modo in ribo inventus fuerit, nullus homo de Palencia pro eo aliquid pectet, si vicinus de Palencia eum non occiderit. Quicumque hominem occiderit, pectet trecentum solidos.

(1) *Llor.* iudicio.

DE PLAGIS

32. Si plagam quis fecerit, ita ut unum ossum fractum extrahatur, si fuerit facta in capite, quodlibet ossum fractum a capite abstractum habet decem et novem solidos; et si plura fuerint ossa, quodlibet ossum habet decem et novem solidos usque ad trecentum solidos et non amplius.

DE OCULIS ERUTIS ET MEMBRIS ABCISIS

33. Pro oculo eruto vel fracto, centum solidos; et similiter si manus vel pes abscondatur vel digitus seu aliud membrum, usquequo perveniatur ad trecentum solidos tantum. Pro unoquoque membro per se, pectet centum solidos, sicut superius dispositum est. Quicumque conventus super aliquo manifestus venit, sine aliqua contradictione de calumnia danda vel de homicidio, medietatem tantum pectet calumnie vel homicidii. Qui vero negaverit et non venerit de manifesto et postea convictus fuerit, totam calumniam vel homicidium pectet.

DE VOCE DATA MAIORINI EPISCOPI

34. Qui voce supra qualibet re maiorino episcopi dedit, si maiorinus habuerit tres testes directos de voce sibi data, non possit eam sibi magis tollere. Si vero testes non habuerit, iuxta quantitatem calumnie delindet se cum duodecim de manu volta vel cum quinque qui caldam fecerint, iuxta electionem illius qui se habet delindare.

DE CALUMNIIS

35. Item non respondeat quis de villa de calumnia sine quereloso, preter quam de morte hominis.

DE PISCARIIS

36. Qui pesqueram habuerit, si rivus eam fregerit, vadant domini sui post eam in sico, ut faciant pesqueram in suum rectum.

DE VI ILLATA MULIERIBUS

37. Qui mulierem forzaverit comprobata cum tribus legitimis testibus, pectet trecentum solidos. Si non fuerint testes, quibus pos-

sit sibi probari de forza facta, et negaverit, salvet se cum quatuor, se pro quinto cum eis anumerato.

DE APELLIDO

38. In nostro coto, de illo qui non exierit in apelido, nihil inde habet episcopus, nec eius maiorinus sicuti alius vicinus.

[DE COTO VINEARUM VEL MESSIUM]

39. Nos habemus nostros vinaderos et nostros mesgueros, et de coto quod fecerimus super nostris vineis vel messibus, nihil inde debet habere episcopus, nec eius maiorinus nihil, sicuti alius vicinus.

DE VINDEMIA EPISCOPI

40. Verumtamen in pago de Oter de Obispo et in Veloza et in pago Sancti Iuliani a via inferius sicut itur ad vineam episcopi, in istos tres pagos, nullus debet vendimiare antequam episcopus vindemiet vel illi qui vineas istas pro eo tenuerint.

DE DEFESSA MONTIS

41. Defesam montis, concilium de Palencia debet eam defensare; et in eam non habet facere legna, nec canonici, nisi quando concilium de Palencia dirruperit eam.

DE HIS QUI NON HABENT FILIOS

42. Omnis homo de Palencia, qui filium vel filiam non habuerit, det hereditatem suam et bona sua cuicumque voluerit.

DE PERCUSSIONE MAIORINI

43. Qui maiorinum episcopi percuserit, directuras episcopi demandando, pectet triginta solidos et libores quos fecerit eum percutiendo: et ornet, qui non sit merinus, sicuti ornaret alium vicinum.

DE PERCUSSIONE PORTARII VEL SAGIONIS

44. Portarius et sagio, demandando directuras domini episcopi, habeat calumniam quinque solidorum, scilicet, ut si quis eis abstulerit pignora, et similiter qui eos percusserit, pectet pro unoquoque eorum quinque solidos et insuper pectet livores quos fecerit et det eis ornam (I) suam cum suo ei qui non sit portarius vel sagio, sicuti daret alii vicino.

DE QUERELOSIS

45. Si vicinus Palencie dederit forum suum sagioni, scilicet unum denarium, et sagio noluerit dare pignora quereloso, monstret illud merino, et si merinus noluerit rem ipsam emmendare, ex tunc nullus homo de Palencia habeat eum pro sagione, usque dum merinus meliorret fallentiam sagionis pro uno denario et sagio det pignora quereloso, et pro duobus denariis, integret querelosum de pignoribus usque ad fiaduram.

DE LIBORIBUS

46. Similiter si merinus vel sagio episcopi vel portarius primo percusserit aliquem vicinum de Palencia et vicinus repercuserit eum, si libores aliquos fecerit, non pectet plus pro eo quam pro alio vicino Si libores non fecerit sic eum percutiendo, nihil pro eo pectet.

DE PEINDRA

47. In tota Palencia, nullus vicinus alium pendret nisi cum sagione vel portario episcopi, exceptis illis qui collacios habent, qui possint pendrare suos collacios sine sagione et portario episcopi et sine calumnia.

DE PEINDRA

48. Verumtamen in omnibus solaribus de Palencia, sagio et portarius episcopi habent pendrare preter quam in solaribus canonicorum, in quibus non habent pendrare nisi merinus et sagio canonicorum, et exceptis solaribus canonicorum et aliorum sociorum, in quibus nullus habet pendrare nisi decanus vel prior canonicorum, in illis scilicet solaribus in quibus canonici ipsi morantur.

(1) *Llor. orzam.*

CONFIRMATIO DONATIONIS

Et ego Raimundus, Dei gratia episcopus de Palencia, ut predictum est, spontanea voluntate, bono animo, una cum consensu sociorum meorum ecclesie Sancti Antonini canonicorum et cum voluntate et concessione domini nostri regis Aldefonsi, hos omnes predictos foros dono concilio de Palencia presenti et futuro, et habendos in perpetuum concedo, salvo in omnibus et per omnia iure canonicorum; et in roboratione huius carte, duo mille morabetinos a concilio de Palencia accepi. Si quis vero hanc cartam donationis et concessionis et concilium de Palencia super hoc occasione aliqua vexare et foros nominatos infringere presumpserit, sit maledictus et excommunicatus et iram Dei omnipotentis plenarie incurrat et cum Iuda Domini traditore penas patiatur eternas, et insuper regie parti mille libras auri purissimi pectet in coto et vobis pro eo nominato concilio de Palencia damnum quod intulit duplatum persolvat. Facta carta in Rosorios de Faban, aldea de Arevalo, era millessima ducentesima decima nona, decimo kalendas septembris. Et ego Raimundus secundus, episcopus Palentinus, hanc cartam, quam fieri mandavi, manu propria roboro et confirmo. Et nos totum capitulum de Palencia hanc cartam roboramus et confirmamus. Et ego rex Aldefonsus cum regina Alienor regnans in Toleto et Castella hanc cartam manu propria roboro et confirmo. (*Siguen las suscripciones.*)

ÍNDICE ALFABÉTICO ⁽¹⁾

- A**dcommendati (homines), 11.
 Adelantati (seniores), 120.
 Aduzar, 91.
 Advinctadure, 105.
 Alcaide, 85.
 Alcaldes, 63, 64, 75, 76, 77, 85, 93, 122, 138, 149, 150, 155, 158, 165, 172, 173.
 Aleyvosia (aleivosia), 151, 155, 161, 179.
 Algaravidat, 105.
 Alguacil, 150.
 Alguacilazgo, 150.
 Amatiatus, 96.
 Amaticum, 103.
 Amus, 97.
 Ancille, 20, 73.
 Annalia, 48.
 Annubda, 48.
 Appellidum (apelidum, apelydo, apellido, apellido), 91, 116, 150, 154, 196.
 Apportellati, 138.
 Apreciadores, 63.
 Aries, 115.
 Assertor, 15.
 Avolenga, 22.
- Barones**, 136.
 Bastonarii, 37.
 Benefacturia (benefectria, benefetria, benefetria, bienfetria, benefecturia, benefactoria), 24, 47, 52, 53, 54, 69, 140, 148, 153.
 Benefetria de mare usque ad mare, 132, 136, 141.
 Benenati, 22.
 Burgenses, 140.
- C**aballeiro (cavaliero, cavallero, cavalleros, cabalero, caballero, cavaleyro, cavaleiro), 46, 49, 52, 63, 70, 83, 119, 149, 150, 151, 159, 166, 169, 170, 180.
 Calonia (calonnas, caloñas, caloinas, calugnias, calumnia, calumpnia, calupnia), 31, 36, 48, 52, 54, 63, 64, 65, 68, 69, 74, 78, 80, 82, 89, 115, 119, 150, 158, 194.
 Capdales (collaços), 99.
 Capite censi, 50.
 Caritellum, 115, 116, 156, 157.
 Casata (casada), 9, 33, 34, 44, 54.
 Cautatio, 55.
 Cautum (coto, coto), 61, 70, 73, 83, 85, 96, 97, 98, 167, 170, 196.
 Cavalleria, 166.
 Cavallero cibdadano, 166.
 Cives, 140.
 Collacii (collaços, collazos), 66, 83, 84, 91, 92, 96, 97, 98, 99, 104, 134, 188, 197.
 Collacii infançonum, 134.
 Collecta (colleta), 115, 156.
 Comissorium, 23.
 Comparentela, 10.
 Consogrerium, 13.